

15. oktober 2020

EM2020/197

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at politikken for honorering af bestyrelsesmedlemmer i de selvstyrejede aktieselskaber og underliggende institutioner formaliseres ved cirkulære.

(Formanden for Naalakkersuisut)

Vi skal hermed fra Siumut takke for Naalakkersuisuts beslutningsforslag til Inatsisartut vedrørende honorering af bestyrelsesmedlemmer i selvstyrejede aktieselskaber, og skal i den forbindelse komme med følgende bemærkninger.

Naalakkersuisut har overfor Inatsisartut foreslået, at man med et formaliseret cirkulære fastsætter politikken for honorering af bestyrelsesmedlemmer i de selvstyrejede aktieselskaber og underliggende institutioner. Man kommer i beslutningsforslaget ind på, at man vil tillempe honorarpolitikken så den bliver tilpasset til de aktuelle forhold i dag. Man vil med honorarpolitikken sikre sig, at der bliver mere åbenhed og gennemsigtighed samt, at Departementet for Finanser i forbindelse med beregningen af de faste satser i relation til cirkulæret vil have et udgangspunkt, at arbejde ud fra i forbindelse med fastsættelsen af bestyrelseshonorarerne.

Vi har fra Siumut lagt mærke til, at der er fire forslag til fornyelse af de selvstyrejede selskabers bestyrelseshonorarer. Desuden skal forslaget sikre, at man vælger velegnede bestyrelsesmedlemmer som også har et godt kendskab til driften.

Vi skal fra Siumut blandt andet fremlægge disse ting som vi finder vigtigt.

De 10%-ejede selvstyrevirksomheder som minder om hinanden i deres driftskoncept, kan passende slås sammen. For eksempel kan Royal Arctic Line A/S og Sikuki Harbour A/S slås sammen, eller Mittarfeqarfiit og Kalaallit Airport A/S osv. Man vil på den måde administrativt fusionere selskaber, der ligner hinanden. Der er således i dag 14 selvstyrejede selskaber, der umiddelbart kan slås sammen. Det vil samtidig spare på bestyrelseshonorarerne.

Man bør sikre, at kunne drive handel ud fra internationale principper. Vi finder fra Siumut det vigtigt, at vort land løbende udvikles i retning af international handel.

Vi vil derfor fra Siumut kræve, at bestyrelsesposterne i erhvervslivet og selskaberne bemannes med kompetente grønlandske veluddannede og erfarne folk.

Vi vil opfordre vore landsmænd til ikke at være for tilbageholdne. Viden der tager udgangspunkt i vort land og den internationale verden som vi er en del af, findes også hos de hjemmehørende og vi kræver derfor, at man medtager dette argument i vurderingerne. Endvidere kræver vi også, at bestyrelsesmedlemmerne i selskaberne hovedsageligt skal komme herhjemmefra samt, at ledelsen af selskaberne skal tage udgangspunkt i vort land. Vi er godt klar over, at reglerne for udpegning af selskabsbestyrelser blev ændret i Inatsisartut i 2011, da man dengang tilpassede den internationale handels grundlag hertil. Til trods for at der er nogle fordele i den daværende beslutning, så har det betydet, at man holder en stor mængde hjemmehørende ude af bestyrelserne og det vil vi herfra bemærke, at man under en eller anden form må se at få gjort noget ved, selvfølgelig er viden, uddannelsesniveaue og erfaringsgrundlaget og en international baggrund vigtig.

Hvad er det da der forhindrer processen i at lukke døren af for grønlanderne, vore landsmænd? Vi ved også, at der findes landsmænd, der hvis de bliver spurgt, er tilbageholdende. Er det vores opdragelse? Eller skal man tage udgangspunkt i den måde vi italesætter og diskuterer vort lands virksomheder her i salen; er det det som tager pusten fra potentielle bestyrelsesmedlemmer? Det er svære spørgsmål det her.

Vi må huske, at vi sammen med de selvstyrejede virksomheder gerne ser en øget velfærd i samfundet. Derfor er det også på sin plads her at tage alle de medarbejdere der ganske loyalt arbejder indenfor eksportområdet. Vi er netop nu inde i en tid hvor det aldrig har været lettere at kommunikere, samtidig bliver driftsomkostningerne sat ned. Vores internet er yderst velfungerende og kan sammenlignes med de største landes, måske har vi endda verdens bedste kommunikationssystem, måske ved vi endda knap nok selv hvor godt vi egentlig har det, især når jeg er ude i de såkaldte veludviklede industrilande og ser nogle af deres samfundsborgere, som er ganske fattige og hvis samfundssystem fuldstændig har tabt disse stakkels mennesker.

Med disse bemærkninger fra Siumut, vil vi inklusive vore bemærkninger bemærke, at vi støtter forslaget. Vi indstiller samtidig, at forslaget inden det skal i andenbehandling videresendes til det respektive udvalg.

Henrik Fleischer
Siumut